
P u i: !• i- i r u i? A I) i:

vSOBRAL fi/AA'' ca
o

CENTRAL DE LICITAQOES
PREGAO ELETRONICO (SRP) N° 23003 - SMS

PROCESSO: P227949/2022
ADENDO N° 01

6
<?\

&
&

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Sobral, nomeado atraves do Ato n° 102/2022 -
SEPLAG, torna publico para conhecimento dos interessados que pelo presente ADENDO 01
ao Pregao Eietronico (SRP) n° 23003 - SMS: Registro de Prego para futuras e eventuais
aquisigoes de gas oxigenio medicinal nao liquefeito com fornecimento de cilindros (em regime
de comodato) para atender as Unidades Basicas de Saude, os pacientes acompanhados pelo
Servigo de Atengao Domiciliar e o Hospital Municipal Dr. Estevam Ponte, conforme as
especificagoes e quantitativos previstos no Anexo I - Termo de Referenda deste Edital.

NO EDITAL:

Onde se le:

6. DAS DATAS E HORARIOS DO CERTAME

6.1. INlCIO DO ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: 25/01/2023, AS 08h.

6.2. DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS: 06/02/2023, AS 08h.

6.3. INlCIO DA SESSAO DE DISPUTA DE PREQOS: 06/02/2023, AS 09h.

(...)

15. DA HABILITAQAO

15.4.4. DA QUALIFICAQAO ECONOMICO-FINANCEIRA

15.4.4.1. Certidao negativa de falencia, recuperagao judicial ou extrajudicial, expedida pelo
distribuidor judicial da sede da pessoa jurldica ou certidao negativa de execugao patrimonial
expedida no domicilio da pessoa fisica ressalvando o disposto nos subitens abaixo:
15.4.4.1.1. Na ausencia da certidao negativa, a licitante em recuperagao judicial devera
comprovar a sua viabilidade economica, mediante documento (certidao ou assemelhado)
emitido pela instancia judicial competente; ou concessao do piano de recuperagao judicial nos
termos do art. 58 da Lei n°. 11.101/2005; ou homologagao do piano de recuperagao, no caso
da licitante em recuperagao extrajudicial; nos termos do art. 164, § 5° da Lei n°. 11.101/2005.
15.4.4.1.2. A empresa em recuperagao judicial/extrajudicial com piano de recuperagao
concedido/homologado devera demonstrar os demais requisitos para a habilitagao economico
financeira.
15.4.4.1.3. No caso de cooperativa, a mesma esta dispensada da apresentagao da Certidao
exigida no subitem 15.4.4.1 acima.

Leia-se:

6. DAS DATAS E HORARIOS DO CERTAME

6.1. INlCIO DO ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: 25/01/2023, AS 08h

6.2. DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS: 27/02/2023, AS 08h.

6.3. INlCIO DA SESSAO DE DISPUTA DE PREgOS: 27/02/2023, AS 09h.
(...)
15. DA HABILITAQAO
15.4.4. DA QUALIFICAgAO ECONOMICO-FINANCEIRA

15.4.4.1. Certidao negativa de falencia, recuperagao judicial ou extrajudicial, expedida pelo
distribuidor judicial da sede da pessoa jurldica ou certidao negativa de execugao patrimonial

l Pagina 1 de 6
Prefeitura Municipal de Sobral - CNPJ 07.598.634/0001-37

Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro, Sobral - CE, 62011-060 Contalo:(88) 3677-1100



.v- IMH: i; !ÿ' i T u u A i) i:

41SOBRAL R
%£ %

FLexpedida no domicilio da pessoa fisica ressalvando o disposto nos subitens abaixo (f
.515.4.4.1.1. Na ausencia da certidao negativa, a licitante em recuperapao judbÿl "devera

comprovar a sua viabilidade economica, mediante documento (certidao ou asstef&elhado) ry
emitido pela instancia judicial competente; ou concessao do piano de recuperapao jucKÿÿps
termos do art. 58 da Lei n°. 11.101/2005; ou homologapao do piano de recuperapao, noSÿso-y--'ÿ''
da licitante em recuperapao extrajudicial; nos termos do art. 164, § 5° da Lei n°. 11.101/2005.

15.4.4.1.2. A empresa em recuperapao judicial/extrajudicial com piano de recuperapao
concedido/homologado devera demonstrar os demais requisites para a habilitapao economico
financeira.

15.4.4.1.3. No caso de cooperativa, a mesma esta dispensada da apresentapao da Certidao

exigida no subitem 15.4.4.1 acima.

15.4.4.2. BALANQO PATRIMONIAL e demonstrapoes contabeis do ultimo exercicio social, ja
exigiveis e apresentados na forma da lei, que comprovem a boa situapao financeira da

licitante, vedada a sua substituipao por balancetes ou balanpos provisorios, podendo ser

atualizados por indices oficiais, quando encerrado ha mais de 03 (tres) meses da data de

apresentapao da proposta.

15.4.4.3. No caso das demais sociedades empresarias e empresa Individual, 0 balanpo devera
ser acompanhado dos termos de abertura e de encerramento do Livro Diario, estes termos

devidamente registrados na Junta Comercial - constando no balanpo, o numero do Livro

Diario e das folhas nos quais se acham transcrito ou a autenticapao da junta comercial,
devendo tanto o balanpo quanto os termos serem assinados por contador registrado no

Conselho Regional de Contabilidade e pelo titular ou representante legal da empresa.

15.4.4.4. Serao aceitos 0 balanpo patrimonial, demonstrapoes contabeis, termos de abertura e
encerramento do livro Diario, transmitidos via SPED, acompanhados do recibo de entrega de
escriturapao contabil digital, respeitada a IN RFB vigente.

15.4.4.5. O balanpo patrimonial apresentado devera corresponder aos termos de abertura e

encerramento do Livro Diario.

15.4.4.6. No caso de sociedade por apoes, 0 balanpo devera ser acompanhado da publicapao
em jornal oficial, em jornal de grande circulapao e do registro na Junta Comercial.

15.4.4.7. No caso de Licitante recem-constituida (ha menos de 01 ano), devera ser
apresentado 0 balanpo de abertura acompanhado dos termos de abertura e de encerramento

devidamente registrados na Junta Comercial, constando ainda, no balanpo, 0 numero do Livro
Diario e das folhas nos quais se acham transcrito ou a autenticapao da junta comercial,
devendo ser assinado por contador registrado no Conselho Regional de Contabilidade e pelo
titular ou representante legal da empresa.

15.4.4.8. No caso de sociedade simples e cooperativa, o balanpo patrimonial devera ser
inscrito no Cartorio de Registro Civil de Pessoas Juridicas, assinado por contador registrado
no Conselho Regional de Contabilidade e pelo titular ou representante legal da instituipao,
atendendo aos indices estabelecidos neste instrumento convocatorio.

15.4.4.9. PATRIMONIO LIQUIDO nao inferior a 10% (dez por cento) da estimativa de custos,

devendo a comprovapao ser feita relativamente a data de apresentapao da proposta, atraves

do balanpo patrimonial.

15.4.4.10. Caso a licitante cote mais de urn lote, 0 valor do patrimonio liquido devera
corresponder ao somatorio dos lote dos quais for vencedor.

15.4.4.11. COMPROVAQAO DA BOA SITUAQAO FINANCEIRA da licitante atestada por
documento, assinado por profissional legalmente habilitado junto ao Conselho Regional de
Contabilidade da sede ou filial da licitante, demonstrando que a empresa apresenta indice de
Liquidez Geral (LG) maior ou igual a 1,0 (urn virgula zero), calculada conforme a formula

Pagina 2 de 6
Prefeitura Municipal de Sobral - CNPJ 07.598.634/0001-37

Rua Viriato de Medeiros, 1250 •• Centro, Sobral - CE, 62011-060 Contato:(88) 3677-1100



vjfe p R i: !ÿ I; i T u R A i) i:

•1 SOBRAL
».t t

FL. .

S' ©t L'Cifyabaixo: %A*
4TLG =AC+ARLP> 1,0

PC+PNC
3-3A{. 1

FL _J

tr
Onde: ~~— 8

Co >%
%AC: Ativo Circulante;

ARLP: Ativo Realizavel a Longo Prazo;

PC: Passivo Circulante;

PNC: Passivo Nao Circulante.

>x S

NO ANEXO I -TERMO DE REFERENCIA:

Onde se le:

6. DA ENTREGA E DO RECEBIMENTO

6.1. Quanto a entrega:

6.1.1. 0 objeto contratual devera ser entregue em conformidade com as especificagoes
estabelecidas neste termo, no prazo de 24 (vinte quatro) horas corridas, contados a partir do
recebimento da nota de empenho ou instrumento habil, na Central de Abastecimento
Farmaceutico Dr. Olavo Gurgel, na Rua Vereador Raimundo Nilo Donizete, n° 15, Bairro:
Junco, Sobral/CE, CEP: 62.030-495, no(s) horario(s) e dia(s) da semana de 07:00 as 11:00 e
de 13:00 as 16:00 h, de segunda-feira a sexta-feira. Caso haja necessidade de entrega dos
cilindros em dias nao uteis, a SMS determinara os horarios e locais para seu fornecimento,
conforme necessidade da secretaria.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DAS OBRIGAQOES DA CONTRATADA

11.1. Executar e entregar o objeto em conformidade com as condigoes deste instrumento.
11.2. Manter durante toda a execugao do objeto, em compatibilidade com as obrigagoes
assumidas, todas as condigoes de habilitagao e qualificagao exigidas na licitagao.
11.3. Aceitar, nas mesmas condigoes contratuais, os percentuais de acrescimos ou
supressoes limitados ao estabelecido no §1°, do art. 65, da Lei Federal n° 8.666/1993,

basetomando-se valor contratual.por o
11.4. Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente a contratante ou a terceiros,
decorrentes da sua culpa ou dolo, quando da execugao do objeto, nao podendo ser arguido
para efeito de exclusao ou redugao de sua responsabilidade o fato de a contratante proceder

acompanhar
11.5. Responder por todas as despesas diretas e indiretas que incidam ou venham a incidir
sobre a execugao contratual, inclusive as obrigagoes relativas a salarios, previdencia social,
impostos, encargos sociais e outras providencias, respondendo obrigatoriamente pelo fiel
cumprimento das leis trabalhistas e especificas de acidentes do trabalho e legislagao
correlata

a fiscalizagao contratual.execugaoou a

aplicaveis empregado
11.6. Prestar imediatamente as informagoes e os esclarecimentos que venham a ser
solicitados pela contratante, salvo quando implicarem em indagagoes de carater tecnico,
hipotese em que serao respondidas no prazo de 24 (vinte e quatro) horas.
11.7. Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, imediatamente, a suas expensas,
no total ou em parte, o objeto do contrato em que se verificarem vicios, defeitos ou incorregoes
resultantes da execugao ou de materials empregados, ou em desconformidade com as
especificagoes deste termo, no prazo de 02 (dois) dias contados da sua notificagao,

pessoal execugao contratual.ao na

Pagina 3 do 6
W Prefeitura Municipal de Sobral- CNPJ 07.598.634/0001-37
rRua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro, Sobral - CE, 62011-060 Contato:(88) 3677-1100



P R I- I1' I-: ! T l) R A I) I!

§•SOBRAL c.
°o.V'

independentemente
11.8. Cumprir, quando for o caso, as condipoes de garantia do objeto, respot\9®bi]izandCfcse_-
pelo periodo oferecido em sua proposta comercial, observando o prazo minimwfexigido pela
Administrapao. s

11.9. Providenciar a substituipao de qualquer profissional envolvido na execupaosÿAq.t?ipj>0fxV3
contratual, cuja conduta seja considerada indesejavel pela fiscalizapao da cont?araritg7ÿ
11.10. No ato de entrega dos cilindros com carga, devera ser realizada a coleta dos
vasilhames

das penalidades aplicaveis ou •o

£
&

&

vazios.

11.11. Todos os cilindros fornecidos em regime de comodato deverao estar em perfeito estado
de conservapao para a utilizapao da CONTRATANTE, devendo a CONTRATADA realizar a
substituipao de cilindros que apresentem qualquer tipo de defeito de fabricapao ou

manuseio.
11.12. Responsabilizar-se pelo transporte do oxigenio em veiculos apropriados para
transpose de cargas perigosas, seguindo a regulamentapao vigente no Brasil (Decreto Lei N.°
96.044 de 18/05/88 do Ministerio dos Transportes e Resolupao n° 420 de 12/02/2004 da
Agenda Nacional de Transportes Terrestres - ANTT), consolidada com as alterapoes
introduzidas pelas Resolupoes n° 701 de 25/08/2004, n° 1.644 de 26/09/2006, n° 2.657 de
15/04/2008, n° 2975 de 18/12/2008, n° 3383, de 20/01/2010, n° 3632, de 09/02/2011, n° 3648,
de 16/03/2011 e n° 3763, de 26/01/2012.

deformapao causada por mau

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA- DAS OBRIGAQOES DA CONTRATANTE

12.1. Solicitar o Fornecimento do objeto a contratada atraves da emissao de Ordem de
Fornecimento/Servipo.
12.2. Proporcionar a contratada todas as condipbes necessarias ao pleno cumprimento das
obrigapoes decorrentes do objeto contratual, consoante estabelece a Lei Federal no

alterapoes.
12.3. Fiscalizar a execupao do objeto contratual atraves de sua unidade competente,
podendo, em decorrencia, solicitar providencias da contratada, que atendera ou justificara de
imediato.
12.4. Notificar a contratada de qualquer irregularidade decorrente da execupao do objeto
contratual.
12.5. Efetuar os pagamentos devidos a contratada nas condipbes estabelecidas neste
contrato.
12.6. Aplicar as penalidades previstas em lei e neste instrumento.

8.666/1993 e suas

Leia-se:

6. DA ENTREGA E DO RECEBIMENTO

6.1. Quanto a entrega:

6.1.1. O objeto contratual devera ser entregue em conformidade com as especificapoes
estabelecidas neste termo, no prazo de 24 (vinte quatro) horas corridas, contados a partir do
recebimento da nota de empenho ou instrumento habil, na Central de Abastecimento
Farmaceutico Dr. Olavo Gurgel, na Rua Vereador Raimundo Nilo Donizete, n° 15, Bairro:
Junco, Sobral/CE, CEP: 62.030-495, no(s) horario(s) e dia(s) da semana de 07:00 as 11:00 e
de 13:00 as 16:00 h, de segunda-feira a sexta-feira. Caso haja necessidade de entrega dos
cilindros em dias nao uteis, devera ser entregue na Central de Abastecimento
Farmaceutico Dr. Olavo Gurgel, na Rua Vereador Raimundo Nilo Donizete, n° 15, Bairro:
Junco, Sobral/CE, CEP: 62.030-495.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DAS OBRIGAQOES DA CONTRATADA

11.1. Executar e entregar o objeto em conformidade com as condipoes deste instrumento.
11.2. Manter durante toda a execupao do objeto, em compatibilidade com as obrigapoes
assumidas, todas as condipoes de habilitapao e qualificapao exigidas na licitapao.
11.3. Aceitar, nas mesmas condipoes contratuais, os percentuais de acrescimos ou

Pagina 4 de 6
Prefeitura Municipal de Sobral -CNPJ 07.598.634/0001-37

!ua Viriato de Medeiros, 1250 - Cenlro, Sobral - CE, 62011-060 Contato:(88) 3677-1100



p R I-: ]; i*: i T u R A D !•:

SOBRAL <5*O'

-"iP1
A

VtS, - «< -J

supressoes limitados ao estabelecido no §1°, do art. 65, da Lei FederaVfft0 8.666/1993,
tomando-se por base o valor contratual.A
11.4. Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente a contratante obvÿ/tÿgifpsÿ.. y

decorrentes da sua culpa ou dolo, quando da execugao do objeto, nao podendo serArgcrrdo
para efeito de exclusao ou redugao de sua responsabilidade o fato de a contratante proceder

fiscalizagao
11.5. Responder por todas as despesas diretas e indiretas que incidam ou venham a incidir
sobre a execugao contratual, inclusive as obrigagoes relativas a salarios, previdencia social,
impostos, encargos sociais e outras providencias, respondendo obrigatoriamente pelo fiel
cumprimento das leis trabalhistas e especificas de acidentes do trabalho e legislagao
correlata,
11.6. Prestar imediatamente as informagoes e os esclarecimentos que venham a ser
solicitados pela contratante, salvo quando implicarem em indagagoes de carater tecnico,
hipotese em que serao respondidas no prazo de 24 (vinte e quatro) horas.
11.7. Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, imediatamente, a suas expensas,
no total ou em parte, o objeto do contrato em que se verificarem vicios, defeitos ou incorregoes
resultantes da execugao ou de materials empregados, ou em desconformidade com as
especificagoes deste termo, no prazo de 02 (dois) dias contados da sua notificagao,
independentemente
11.8. Cumprir, quando for o caso, as condigoes de garantia do objeto, responsabilizando-se
pelo perlodo oferecido em sua proposta comercial, observando o prazo mlnimo exigido pela
Administragao.
11.9. Providenciar a substituigao de qualquer profissional envolvido na execugao do objeto
contratual, cuja conduta seja considerada indesejavel pela fiscalizagao da contratante.
11.10. No ato de entrega dos cilindros com carga, devera ser realizada a coleta dos

vazios.
11.11. Todos os cilindros fornecidos em regime de comodato deverao estar em perfeito estado
de conservagao para a utilizagao da CONTRATANTE, devendo a CONTRATADA realizar a
substituigao de cilindros que apresentem qualquer tipo de defeito de fabricagao ou
deformagao
11.12. Responsabilizar-se pelo transpose do oxigenio em veiculos apropriados para
transporte de cargas perigosas, seguindo a regulamentagao vigente no Brasil (Decreto Lei N.°
96.044 de 18/05/88 do Ministerio dos Transportes e Resolugao n° 420 de 12/02/2004 da
Agenda Nacional de Transportes Terrestres - ANTT), consolidada com as aiteragoes
introduzidas pelas Resolugoes n° 701 de 25/08/2004, n° 1.644 de 26/09/2006, n° 2.657 de
15/04/2008, n° 2975 de 18/12/2008, n° 3383, de 20/01/2010, n° 3632, de 09/02/2011, n° 3648,
de 16/03/2011 e n° 3763, de 26/01/2012.

c?

a acompanhar execugao contratual.ou a

aplicaveis pessoal empregado execugao contratual.ao na

das penalidades aplicaveis cabiveis.ou

vasilhames

causada manuseio.por mau

11.13. DO COMODATO

11.13.1. A contratada devera fornecer os cilindros no quantitative de 71(setenta e urn) cilindros
de 1M3, 14 (quatorze) cilindros de 6M3, 11(onze)cilindros de 7M3 e 80(oitenta) cilindros de
10M3.

11.13.2 O cilindro sera disponibilizado em comodato, espontaneamente e gratuitamente, sem
coagao ou vicio de consentimento.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA- DAS OBRIGAQOES DA CONTRATANTE

12.1. Solicitar o Fornecimento do objeto a contratada atraves da emissao de Ordem de
Fornecimento/Servigo.
12.2. Proporcionar a contratada todas as condigoes necessarias ao pleno cumprimento das
obrigagoes decorrentes do objeto contratual, consoante estabelece a Lei Federal no

aiteragoes.
12.3. Fiscalizar a execugao do objeto contratual atraves de sua unidade competente,
podendo, em decorrencia, solicitar providencias da contratada, que atendera ou justificara de
imediato.

8.666/1993 e suas

F3agina 5 do 6
/ Prefcitura Municipal de Sobral- CNPJ 07.598.634/0001-37
fua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro, Sobral - CE, 62011-060 Contato:(88) 3677-1100



P R i: F !ÿ: I T U R A l) I- y:.M. i.1 \r.:i!A,

S SOBRAL Fl_

C;.•s 0
Hs

12.4. Notificar a contratada de qualquer irregularidade decorrente da exeafuÿao do objeto
contratual. J FL X 4 A_
12.5. Efetuar os pagamentos devidos a contratada nas condigoes Rstahÿlonirias riÿste

contrato. \% &

12.6. Aplicar as penalidades previstas em lei e neste instrumento

12.7. DO COMODATO

12.7.1. A Contratante e obrigada a conservar, como se sua propria fora, a coisa emprestada,
nao podendo usa-la senao de acordo com o contrato ou a natureza dela, sob pena de
responder por perdas e danos.

12.7.2. A contratada se reserva o direito de poder restituir o bem mediante o aviso previo de 30
(trinta) dias.

12.7.3 Ao final do prazo, ou apos devida notificagao para restituigao, o comodatario constituido
em mora, alem de por ela responder, pagara, ate restitui-la, o aluguel do objeto que for
arbitrado pelo comodante.

12.7.4. O bem objeto do presente comodato deve ser utilizado com a unica finalidade de
atender as necessidades das unidades de saude do Municipio de Sobral quanto ao
abastecimento e fornecimento de gas oxigenio medicinal;

12.7.5.A inobservancia da clausula anterior conduzira a imediata resolugao do presente
contrato, com a obrigatoriedade de devolugao no prazo de 30 (trinta) dias;

12.7.6. O COMODATARIO obriga-se a zelar pela integridade do bem como se seu fosse
restituindo-o ao termino do contrato, nas mesmas condigoes em que o recebeu, respondendo
por perdas e danos.

12.7.7. A nao observancia a quaisquer clausulas do presente contrato, implicam na imediata
rescisao do comodato firmado, sem prejuizo do direito a perdas e danos eventualmente
apurados.

12.7.8. O COMODANTE nao responde pelas despesas oriundas do uso e gozo da coisa
emprestada, os quais serao de exclusiva responsabilidade do COMODATARIO enquanto viger
o presente contrato;

% &

Os demais itens, bem como as clausulas constantes do Edital original continuam inalteradas.

Sobral - CE, 10 de fevereiro de 2023.

Pregoeiro
Prefeitura Municipal de Sobral

Pagina 6 do 6
Prefeitura Municipal de Sobral - CNPJ 07.598.634/0001-37

Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro, Sobral - CE, 62011-060 Contato:(88) 3677-1100


